

Protokół kontroli doraźnej nr 5533.5.2019.DA.EK

ustaleń i czynności w sprawie zamiaru likwidacji

Szkoły Podstawowej im. Heleny Grabskiej z Orłąt Lwowskich w Gogolicach

Informacje o szkole/placówce

Nazwa i adres szkoły: **Szkoła Podstawowa im. Heleny Grabskiej z Orłąt Lwowskich w Gogolicach, Gogolice 39, 74-510 Trzczańsko-Zdrój**

Telefon: sekretariat: 91 414 80 35

Imię i nazwisko dyrektora: Barbara Dybczak

Informacje o organie dokonującym czynności:

Kuratorium Oświaty w Szczecinie, ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin

Telefon: (91) 4427500, e-mail: kuratorium@kuratorium.szczecin.pl

	Imię i nazwisko kontrolującego	Data wydania upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	Numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli
1.	Daniela Arciszewska	1 marca 2019 r.	5533.5.2019.DA
2.	Ewa Klukowska	1 marca 2019 r.	5533.5.2019.KE

Termin rozpoczęcia kontroli: 6 marca 2019 r.

Termin zakończenia kontroli: 6 marca 2019 r.

Numer wpisu do rejestru kontroli organu sprawującego nadzór pedagogiczny: 5533.5.2019.

Numer wpisu do rejestru kontrolowanej placówki: 11

Dyrektora o kontroli powiadomiono telefonicznie w dniu: 1 marca 2019 r.

Informacje o kontroli:

Kontrolę przeprowadzono w związku z przesłaniem w dniu 26 lutego 2019 r. (data wpływu) przez pana Bartłomieja Wróbla Burmistrza Trzczańsko-Zdroju pisma do Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty zawiadamiającego zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej im. Heleny Grabskiej z Orłąt Lwowskich w z dniem 31 sierpnia 2019 r.

W trakcie kontroli:

Przeprowadzono rozmowę z dyrektorem szkoły panią Barbarą Dybczak, dokonano analizy dokumentacji szkolnej w zakresie kontroli oraz oglądu budynku Szkoły Podstawowej w Gogolicach.

Informacje wynikające z kontroli.

1. Spełnienie wymagań określonych w art. 89 ust. 1,2 i 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016r. (tj. Dz.U. z 2018 r, poz. 996 ze zm.) - powiadomienie przez organ prowadzący rodziców o zamiarze likwidacji.

Pismem z dnia 25 stycznia 2019 r. do pani Dyrektor Burmistrz zwrócił się o udostępnienie danych adresowych rodziców uczniów. W dniu 29 stycznia 2019 r. pani Dyrektor przekazała ww. dane wraz z umową o powierzenie danych.

W dniu 25 stycznia 2019 r. na sesji Rady Miejskiej w Trzcińsku-Zdroju radni, bez uprzedzenia mieszkańców gminy, Dyrektora szkoły i nauczycieli podjęli uchwałę o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w Gogolicach i przekształcenia jej w filię Szkoły Podstawowej w Góralicach. Pani Dyrektor i kilku mieszkańców było obecnych na tej sesji. W Gogolicach powstał Komitet Protestacyjny, który zorganizował debatę mieszkańców z Burmistrzem w dniu 11 lutego 2019 r. Na debatę zaproszono radnych, mieszkańców, nauczycieli, Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty i Posła RP Leszka Dobrzyńskiego. Podczas debaty przedstawiciel Komitetu Protestacyjnego przedstawił historię szkoły i jej osiągnięcia oraz stanowisko lokalnej społeczności, która nie zgadza się na zamknięcie szkoły. Wszyscy mieli możliwość wypowiedzenia się i przedstawienia swoich argumentów.

W dniu 19 lutego 2019 r., z inicjatywy Burmistrza, odbyło się kolejne spotkanie z mieszkańcami Gogolic. Na spotkaniu tym Burmistrz przedstawił prezentację dotyczącą szkół w Stołecznej i w Gogolicach, poprawioną i uzupełnioną w stosunku do tej przedstawionej 11 lutego 2019 r. Na poprzednim spotkaniu ludzie zarzucili Burmistrzowi, że nie pokazał sytuacji Szkoły Podstawowej w Góralicach. Jednak w dniu 19 lutego 2019 r. mieszkańcy nadal zarzucali Burmistrzowi błędy w prezentowanych danych.

W dniu 11 lutego 2019 r. rodzice uczniów odnieśli się również do planowanych dojazdów dzieci. Zwrócili uwagę na odległość między Góralicami a najdalej oddalonymi miejscowościami z obwodu szkoły Gogolicach tj. np. na odległość między Chełmem Dolnym a Góralicami – 21 km 200 metrów. Zakwestionowali w ten sposób odległości podane przez urzędników Gminy. Takich odległości wynoszących około 20 km między szkołą w Góralicach a miejscowościami, z których miałyby dojeżdżać dzieci wskazali więcej. Udowadniali, że czas dojazdu będzie wynosił ponad godzinę. Zwrócili uwagę na kiepski stan okolicznych dróg, co wydłuży również czas dojazdu dzieci do szkoły.

2. Lustracja obiektów przewidzianych do likwidacji.

a) liczba uczniów i oddziałów:

W szkole jest 1 oddział przedszkolny, do którego uczęszczają dzieci w wieku od 4 do 6 lat, liczący 11 dzieci, w tym 2 sześciolatków.

Oddziałów szkolnych jest 7:

- oddział klasy I – liczy 5 uczniów,
- oddział klasy II – liczy 9 uczniów,
- oddział klasy IV – liczy 6 uczniów,
- oddział klasy V – liczy 7 uczniów,
- oddział klasy VI – liczy 8 uczniów,

- oddział klasy VII – liczy 10 uczniów,
- oddział klasy VIII – liczy 9 uczniów.

Łącznie w szkole uczy się 65 uczniów. Nie ma klasy III.

W przyszłym roku szkolnym w klasie I będzie 2 uczniów, natomiast w przyszłości z rocznika 2013 w obwodzie zameldowanych jest 14 dzieci, z rocznika 2014 – 11 dzieci. Część dzieci z obwodu Gogolic uczęszcza do szkoły w Trzcińsku-Zdroju –ponad 10 dzieci.

b) liczba pomieszczeń do nauki:

Szkoła mieści się w parterowym budynku o powierzchni około 431m². Do budynku przynależy kotłownia. Budynek szkolny został wybudowany w latach sześćdziesiątych w czynie społecznym, z przeznaczeniem na szkołę. Teren szkoły jest duży (około hektara), ogrodzony. Znajduje się na nim trawiaste boisko do piłki nożnej, do siatki i do gry w kosza, mały amfiteatr zewnętrzny. W szkole jest 6 sal lekcyjnych, gabinet logopedy i pielęgniarki, pokój nauczycielski, gabinet dyrektora. W ocenie Dyrektora liczba pomieszczeń zabezpiecza potrzeby szkoły.

W ocenie wizytatorów szkoła jest czysta, estetyczna i zadbane. Jej otoczenie bardzo bezpieczne, z uwagi na usytuowanie – na uboczu, daleko od dróg o dużym natężeniu ruchu.

W sąsiedztwie szkoły mieści się budynek o powierzchni 226 m², którego zarządcą jest Sołectwo Gogolice. Szkoła nieodpłatnie korzysta z jego zasobów. Mieści się w nim duże pomieszczenie wykorzystywane na salę gimnastyczną (około 126 m²), zaplecze do sali gimnastycznej, kuchnia, stołówka/świetlica, jak również pomieszczenie, w którym odbywają się zajęcia oddziału przedszkolnego. W budynku znajduje się jedna toaleta. Wyposażenie obiektu należy do szkoły.

c) sukcesy szkoły:

Uczniowie szkoły osiągają sukcesy biorąc udział w konkursach przedmiotowych i tematycznych. Przykłady:

W 2017 r. uczeń szkoły z klasy V zajął I miejsce w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Niezłomnej w Krakowie, a szkolny zespół muzyczny Granda został w tym konkursie finalistą. Również w roku 2018 r. zespół Granda wziął udział w etapie ogólnopolskim ww. Festiwalu.

W 2017 r. uczeń klasy II otrzymał wyróżnienie w międzynarodowym konkursie matematycznym „Kangur”. Również w 2017 r. uczeń klasy II zajął I miejsce w wojewódzkim konkursie plastycznym „Prawa dziecka oczami dzieci”, a uczeń klasy III, w tym samym konkursie otrzymał wyróżnienie.

W 2017 r. uczeń klasy III zajął I miejsce w ogólnopolskim konkursie plastycznym na etapie powiatowym. Konkurs organizowała Państwowa Straż Pożarna w Warszawie.

W 2017 r. szkolna drużyna zajęła I miejsce w eliminacjach gminnych w „XX Małej Olimpiadzie Wiedzy Ekologicznej”.

W 2018 r. uczeń klasy VI zajął I miejsce w konkursie wojewódzkim pt. „Skąd mój ród, skąd moje korzenie”. Również w tym roku uczeń klasy V otrzymał wyróżnienie i kwalifikację do etapu powiatowego w wojewódzkim konkursie „Mały Konkurs Recytatorski”.

Wyniki nauczania: w 2016 r. wyniki sprawdzianu uczniów szkoły z klasy VI były z języka polskiego wyższe niż średnia krajowa, powiatowa i gminna. Natomiast wyniki z matematyki i z języków obcych były wyższe niż średnia powiatu gryfińskiego i gminy Trzcińsko-Zdrój. Najlepsze wyniki uczniowie szkoły uzyskali w 2014 r. – szkoła osiągnęła prawie stanin 8.

d) stopień zmianowości:

Szkoła pracuje w systemie jednozmianowym. Nauka rozpoczyna się o godzinie 8.15, kończy maksymalnie o 15.25.

e) zapewnienie warunków BHP w obiekcie szkolnym i na terenie przyszkolnym:

– **baza i wyposażenie:**

Szkoła posiada pracownię komputerową liczącą 10 stanowisk dla uczniów i 1 dla nauczyciela, bibliotekę szkolną, pracownię przyrodniczą. Obecnie zakładany jest światłowód. Na wyposażeniu szkoły jest 1 tablica interaktywna, 3 projektory i 3 ekrany. W 3 klasach są stanowiska komputerowe dla nauczycieli z drukarkami. Pokój nauczycielski wyposażony jest w stanowisko komputerowe, kserokopiarkę i drukarkę. W gabinecie dyrektora do użytku nauczycieli jest kserokopiarka i 2 drukarki oraz stanowisko komputerowe.

W ocenie Dyrektora baza dydaktyczna szkoły zabezpiecza potrzeby wynikające z realizacji podstawy programowej.

– **zaplecze sportowo-rekreacyjne:**

Szkoła korzysta z pomieszczenia w budynku będącym w zarządzie Sołectwa Gogolice, które wykorzystuje z przeznaczeniem na salę gimnastyczną. W ocenie Dyrektora wielkość sali (126 m²) i jej wyposażenie zabezpiecza potrzeby wynikające z podstawy programowej wychowania fizycznego. Ponadto uczniowie korzystają z boiska trawiastego na terenie szkoły oraz z boiska trawiastego do piłki nożnej należącego do sołectwa Gogolice, mieszczącego się w odległości około 100 m od szkoły. Uczniowie szkoły osiągają sukcesy sportowe – w biegach przełajowych (11 medali w 2018 r. w Stołecznej, 12 medali w 2018 r. w biegach ulicznych w Trzcińsku-Zdroju), biorą udział w turniejach piłki nożnej, w turniejach unihokeju i tenisa stołowego.

– **organizacja świetlicy:**

Jako pomieszczenie do zajęć świetlicowych wykorzystuje się pomieszczenie w budynku sołectwa lub klasę w szkole. Zajęcia świetlicowe odbywają się od godziny 7.30 do 8.00, następnie w zależności od tygodniowego planu zajęć od godziny 12.00 lub 13.00 do odwozu dzieci, tj. do godziny 15.40. W ramach świetlicy prowadzone są zajęcia plastyczne, umuzykalniające, praktyczno-techniczne, odbywa się pomoc w odrabianiu lekcji, zajęcia z kultury życia codziennego, gry i zabawy.

– **warunki sanitarne:**

W budynku szkoły mieszczą się 2 toalety oddzielnie dla dziewcząt i chłopców i toaleta dla personelu. W ocenie wizytatorów toalety są czyste i zadbane. Toalety posiadają podesty dla młodszych dzieci.

– **organizacja żywienia:**

Z obiadów korzysta 28 uczniów, w tym są obiady dofinansowane ze środków pomocy społecznej. Wszyscy uczniowie mogą korzystać z herbaty i zjeść przyniesione z domu drugie śniadanie w stołówce. Obiady są do szkoły dostarczane z zewnątrz.

3. Kwalifikacje kadry pedagogicznej.

W szkole pracuje 18 nauczycieli, w tym 9 w wymiarze pełnego etatu. 1 nauczyciel stażysta, 1 nauczyciel kontraktowy, 5 nauczycieli mianowanych i 11 nauczycieli dyplomowanych. Wszyscy nauczyciele posiadają wymagane przygotowanie do prowadzonych zajęć. Jedynie za zgodą kuratora oświaty nauczyciel historii uczy wiedzy o społeczeństwie, a nauczyciel wspomagający opiekuje się uczniem niepełnosprawnym i równocześnie od 2019 r. uzupełnia kwalifikacje zawodowe. Logopeda pracuje w wymiarze 4 godzin tygodniowo.

4. Zabezpieczenie możliwości pracy dla nauczycieli z likwidowanej szkoły, posiadających pełne kwalifikacje pedagogiczne.

Dyrektor nie posiada wiedzy i informacji na ten temat.

5. Oferta zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych szkoły – liczba uczniów uczestniczących oraz współpraca (działania) na rzecz środowiska.

W szkole funkcjonuje m.in. koło teatralne (9 uczniów), koło przyrodnicze (6 uczniów), zajęcia przygotowujące do egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego (9 osób), koło matematyczne dla klas IV-VI (7uczniów), koło matematyczne dla uczniów klas starszych (9 uczniów), koło promocji zdrowia (12 uczniów), koło historyczne (7 uczniów), koło języka angielskiego (8 uczniów), szkolne koło sportowe dla uczniów młodszych i starszych, szkolny klub wolontariusza, koło współpracy polsko-niemieckiej, odbywają się zajęcia wokalne (około 10 uczniów). Gmina finansuje dodatkowe lekcje z języka angielskiego dla uczniów klas IV-VI w wymiarze 1 godziny na oddział.

W szkole odbywają się zajęcia rewalidacyjne, a z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, korekcyjno-kompensacyjne i logopedyczne.

W Gogolicach we współpracy ze szkołą działają 3 stowarzyszenia: „Gogolander”, „Przyjaciół Szkoły Podstawowej w Gogolicach, „Pod namiotami Nieba”. Jeżeli jest taka potrzeba szkoła udostępnia członkom stowarzyszeń swoje pomieszczenia. Członkowie tych stowarzyszeń wspierają szkołę w różnych działaniach na rzecz realizacji potrzeb szkoły. Przykładem ostatniego jest uroczystość nadania imienia i sztandaru szkole. W dniu 12 października 2018 r. szkoła Podstawowa w Gogolicach otrzymała imię Heleny Grabskiej z Orłąt Lwowskich. Całość uroczystości i sztandar sfinansowano ze zbiórki społecznej. Patronatem uroczystości był Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, IPN, Poseł RP Leszek Dobrzyński i Zachodniopomorski Kurator Oświaty, Burmistrza Gminy Trzcinańska-Zdrój. Szkoła otrzymała logo „Niepodległa”.

Ponadto w codziennej pracy szkoła współpracuje z wieloma podmiotami, m.in.: z Nadleśnictwem w Mieszkowicach, z IPN oddział w Szczecinie, z Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Represjonowanych w PRL w Warszawie, z Biurem Poselskim Posła Leszka Dobrzyńskiego, z Biurem Poselskim Posła RP Sylwestra Chruszcza, z Parafią Matki Bożej Jasnogórskiej w Szczecinie, z Biblioteką Miejską w Trzcinańsku-Zdroju, z Schroniskiem dla Zwierząt w Choszczynie i przytuliskiem „Psijaciele” w Chojnie, z Domem Pomocy Społecznej w Trzcinańsku-Zdroju, z Urzędem Miasta i Gminy w Trzcinańsku-Zdroju, z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, z OPS w Trzcinańsku-Zdroju, z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Chojnie, z Zachodniopomorskim Towarzystwem Genealogicznym „Pomerania” w Szczecinie.

6. Organizacja dowozu i bezpieczeństwo dowozu uczniów/dzieci.

Uczniowie przyjeżdżają do szkoły o godzinie 7.30 i następnie po godzinie 8.00. Najdalej oddaloną miejscowością od Gogolic jest Chelmu Dolny – 10 km. Najdłużej dojazd uczniów trwa około 15 minut. Pierwsza tura uczniów wyjeżdża o godzinie 13.45, druga o godzinie 15.25. Po wyjściu z autobusu uczniami zajmuje się nauczyciel.

7. Stanowisko rodziców w sprawie likwidacji/przekształcenia Szkoły Podstawowej.

Rodzice są zdecydowanie przeciwni likwidacji i przekształceniu szkoły, walczą o jej istnienie. Jest to jedyna szkoła w najbliższej okolicy Gogolic. Mieszkańcy Gogolic wiedzą, że bez tej szkoły miejscowość zostanie zmarginalizowana. Obecnie jest ona miejscem ich spotkań i imprez integracyjnych, okolicznościowych i kulturalnych. Odbywają się w niej warsztaty dla rodziców np. w okresie przedświątecznym, a także spotkania dla seniorów organizowane przez szkołę. Szkoła włącza mieszkańców do organizowanych wyjazdów kulturalnych np. do teatru.

8. Wnioski końcowe w sprawie

- 1) Szkoła Podstawowa w Gogolicach położona jest z daleka od ruchliwych dróg, w pięknym otoczeniu, co czyni ją bezpiecznym miejscem dla dzieci i młodzieży. Jest zadbane, czyste, estetyczne i przyjazne uczniom.
- 2) Wyniki nauczania i osiągnięcia uczniów w różnych konkursach i w sporcie wskazują na duże zaangażowanie dyrektora szkoły i nauczycieli w wykonywaną pracę oraz pozytywnie świadczą o ich zawodowych kompetencjach.
- 3) Szkoła współpracując z lokalnymi stowarzyszeniami i licznymi instytucjami w najbliższym otoczeniu i w kraju, ubogaca zarówno proces edukacyjno-wychowawczy jak i życie społeczności lokalnej. Współpraca ta owocuje również wzbogaceniem bazy dydaktycznej szkoły i różnego rodzaju wsparciem na rzecz potrzeb dzieci.
- 4) Rodzice uczniów czynnie angażują się we wszystkie działania szkoły. Aktywnie na rzecz szkoły działają: Rada Rodziców i lokalne stowarzyszenia.

Zalecenia: nie dotyczy.

Zgodnie z § 18 ust. 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. z 2017 r., poz. 1658), dyrektor szkoły lub placówki, w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli, może zgłosić do organu sprawującego nadzór pedagogiczny pisemne, umotywowane zastrzeżenia do ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Zgodnie z art. 55 ust. 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2016r. Prawo oświatowe (t.j.: Dz.U. z 2018 r., poz. 996 ze zm.) należy w terminie 30 dni od dnia otrzymania zaleceń, o których mowa w ust. 4, a w przypadku wniesienia zastrzeżeń zgodnie z ust. 5 - w terminie 30 dni od dnia otrzymania pisemnego zawiadomienia o nieuwzględnieniu zastrzeżeń, powiadomić Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty o sposobie realizacji zaleceń oraz organ prowadzący szkołę o otrzymanych zaleceniach i sposobie ich realizacji.

Gogolice, 06.03.2019. Ewa Jankowska
.....
Miejscowość, data i podpis *Dyba* Gogolice 6.03.2019. *Dziściszeuska*
dyrektora kontrolowanej jednostki* Miejscowość, data i podpis
mgr Barbara Dybczak kontrolujących*

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje dyrektor kontrolowanej szkoły, a drugi włącza się do akt kontroli.

Poświadczam odbiór protokołu kontroli
DYREKTOR SZKOŁY
06.03.2019. *Dyba*
mgr Barbara Dybczak
(Data, podpis i imienna pieczęć dyrektora szkoły)

* Zgodnie z § 16 ust. 1 pkt 7 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. 2017.1658), protokół kontroli zawiera parafy kontrolującego i dyrektora szkoły lub placówki na każdej stronie